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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 672,460 511,060 161,400

1.지방자치단체이전수입 7,150 0 7,150

1.교육경비보조금 7,150 0 7,150

1.기초지방자치단체전입금 7,150 0 7,150

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 7,150 0 7,150
(성립전_2추)예술체육분야 전북의 별 보조금

(군산시) : 7,150,000원*1교=
7,150,000

2.지방교육행정기관이전수입 665,310 511,060 154,250

1.교육비특별회계전입금수입 665,310 511,060 154,250

1.교육비특별회계전입금 665,310 511,060 154,250

1.학교운영비전입금 229,194 238,818 -9,624 초등학교 기본운영비 : -9,244,000원 * 1교 = -9,244,000

유치원 기본운영비 : -380,000원 * 1교 = -380,000

2.목적사업비전입금 436,116 272,242 163,874 무상급식비 : -4,992,000원 * 1교 = -4,992,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 6,640,000

원 * 1교 =
6,640,000

(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 3,120,000원

 * 1교 =
3,120,000

(성립전_2추)청소원 맞춤형복지비 : 200,000원

 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 555,000원 * 1교

 =
555,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

11,391,000원 * 1교 =
11,391,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

스포츠강사 맞춤형복지비 : 200,000원 * 1교 = 200,000

(성립전_2추)유아학비 교육과정 지원금 : 

1,900,000원 * 1교 =
1,900,000

(성립전_2추)유아학비 방과후과정 지원금 : 

1,247,000원 * 1교 =
1,247,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원비 : 

4,411,000원 * 1교 =
4,411,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 10,867,000원 * 1교 =
10,867,000

(성립전_2추)방과후자유수강권지원 : 

18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

(성립전_2추)방과후자유수강권지원 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_2추)특수학급 방과후학교운영비 : 

8,100,000원 * 1교 =
8,100,000

(성립전_2추)특수학급 방과후학교운영비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_2추)육성종목 운영비 : 7,500,000원 *

 1교 =
7,500,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 여비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000
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(성립전_2추)과학발명품경진대회 : 390,000원 

* 1교 =
390,000

(성립전_2추)학교로 찾아가는 평화통일수업 강

사비 : 680,000원 * 1교 =
680,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_2추)특수학급 자율선택과제 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)바른성장지원사업비 : 525,000원 

* 1교 =
525,000

(성립전_2추)유치원 방과후 시간제기간제교사 

성과상여금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

231,000원 * 1교 =
231,000

(성립전_2추)오후돌봄교실 보조금(군산시 지자

체지원금) : 3,100,000원 * 1교 =
3,100,000

(성립전_2추)과학전람회 작품제작비지원 : 

320,000원 * 1교 =
320,000

(성립전_2추)육성종목 교통비 지원 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)원도심학교 활성화 사업비(지역특

화 교육과정운영비) : 3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정운영지원비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)전국소년체육대회 대표선수 특별 

훈련비 : 12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_2추)전국소년체육대회 대표선순 훈련

비 및 선수단복비 : 6,600,000원 * 1교 =
6,600,000

(성립전_2추)전국소년체육대회 대표선수 참가

비 : 4,400,000원 * 1교 =
4,400,000

(성립전_2추)군산스포츠G-리그운영비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)원도심학교 교육환경 개선사업비

 : 4,100,000원 * 1교 =
4,100,000

(성립전_2추)도시재생과 문화예술 교육기부 연

계 사업비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)학교로 찾아가는 실행연수 운영비

 : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)교과보충(학습도음닫기)프로그램 

운영비 : 13,120,000원 * 1교 =
13,120,000

(성립전_2추)교과보충(학습도음닫기)프로그램 

운영비 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)전국학생과학발명품경진대회 제작

 지원금 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)전북학교예술교육페스티벌 참가운

영비 : 654,000원 * 1교 =
654,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

321,000원 * 1교 =
321,000

(성립전_2추)전국체육대회 참가학교 하반기 훈

련비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)유치원축제지원 : 600,000원 * 1

교 =
600,000

(성립전_2추)교육복지우선지원학생지원비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000
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2.자체수입 198,057 200,441 -2,384

1.학부모부담수입 196,957 199,341 -2,384

1.수익자부담수입 196,957 199,341 -2,384

1.급식비 22,108 24,492 -2,384

1.급식비 16,690 19,074 -2,384 교직원 급식비 : -238,400원*10월= -2,384,000

2.우유급식비 5,418 5,418 0

2.방과후학교활동비 118,300 118,300 0

1.방과후학교활동비 118,300 118,300 0

3.현장체험학습비 4,249 4,249 0

1.현장체험학습비 4,249 4,249 0

4.졸업앨범비 1,600 1,600 0

1.졸업앨범비 1,600 1,600 0

5.운동부운영비 50,700 50,700 0

1.운동부운영비 50,700 50,700 0

2.행정활동수입 1,100 1,100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 1,696 1,696 0

1.전년도이월금 1,696 1,696 0

1.순세계잉여금 1,696 1,696 0

1.순세계잉여금 1,696 1,696 0

1.순세계잉여금 1,696 1,696 0

세입합계 872,213 713,197 159,016
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